DE CONIUGATIONIBVS.

Ita, et temporibus ab eo formatis, s. mutatur in t. Ut potest. Ne
futuro quoque indicatiq; t. interponitur. ut potero. Et in partici-
pio presentis temporis: ut potens, quod magis nomen esse vide-
tur. Inuenimus quoque possetur proposit. Quadrigarius apud
Marcellum, cum non possetur discerni utrius pidetur victo-
ria. Poteratur propoterat Cœlius dixit apud eundem. Sine peri-
culo bellum geri poteratum. Vergilius quoque libro octavo. Lis-
quidoue potestur electro, dixit. Prosum quoque à pro compositis
tun se quenti vocali de recipit. Cum præpositionibus frequenter
componitur, his scilicet, Ab, ad, de, in, inter, ob, præ, pro, super: et
Adsum, Desum, Insun, inter sun. Obsum, Prosum, præsum, Sa-
persum. Sed quemadmodum pussum accipit. t. pro. s. ita profunt
euphonie de seruens accipit. d. quādo sequitur vocalis, ut Prode-
ram, proderas, prodesse.

¶ De Coniugatione verborum.

IN Coniugatione verborum explicanda risum est, quedam
tempora adiçere, ducti q; sumus ad id faciendum antiquorum
autoritate tum ratione, tum etiam necessitate. Adieciimus (in-
quim) in indicatio alterum futurum in voce simile futuri sub-
iunctivi. Imperatio in utroq; tempore adieciimus voces alteras
similes futuri Optatiui, alteras similes præterito, aut futuro
Subiunctivi. Optatiuo præterea adieciimus duo tempora. Infini-
tuo futurum proprium ultra illa duo circunloquia, que vulgo
habentur. Quod si quis dixerit, frustra hæc tempora fuisse ada-
iecta, cum ad aliorum modorum tempora reduci posint, frustra
igitur futurum. Optatiui ponimus, quia simili est in voce præsens
ti subiunctivi, frustra quasdam imperatiui personas, cum similes
sint eiusdem Subiunctivi paribus per sonis. Non igitur per voces

LIBER PRIMVS.

distinguitur tempora, atq; modi verborum, sed ratione significations, quemadmodum indictionibus per casus declinatis. Casus enim, & numeri non vocibus, sed significacionibus distinguuntur, alioqui nominatiuus, & vocatiuus, idem essent casus, quia plerunque similiter designantur, ablatiuus, & septimus casus utriusque numeri, datiuus quoque, & ablatiuus plurales, qua semper eodem modo terminantur. Quod si multo commodius est verborum qualitates cum temporibus distincte ponit (etiam si aliquod interim addiscentibus dispendium fuerit) quam omnia miscere, utque inculare, id quod Iohannes Pastrana fecit confundendo modos cum temporibus, consulamus boni, & patiamur hanc tantulum mortam, quae sit notis postea magnam allaturam utilitate. Adiecinus (in quam) in indicatio tempus futurum, quod perfectum dicimus, quoniam alterum, quod est in vsu frequentiori, imperfectum dici oportet. Nam qui dicit Ego amabo vxorem, nihil aliud designat, quam futurum esse tempus, in quo vxorem amare inchoabit, quemadmodum qui dicit Amo, & Amabam. Qui vero dicit Amaueram, non minus impositurum esse finem vxoris amandi significat, quam is, qui dicit Ego amavi, & Ego amaueram. Et ne pro libidine nostra haec dixisse videamus, attulimus M. Varronis verba ex secundo de Anologia lib. Quaedam (inquit) sunt tempora imperfecta, ut Disco, Discebam, quedam vero perfecta, ut Didici, Didiceram, Didicero. Vides inter tempora, vocesque indicatiui, a Varrone positum didicero in futuro perfecto, quod est simile futuro Subiunctiu modi. Quare si quis dixerit, cum didicero Bucolica Vergili, cessabo a labore, Subiunctiu est. Quod si dixerit, intra decem dies didicero Bucolica Vergili, Indicatiuus est. Et quemadmodum alibi dixi

DE CONIVGATIONE.

gnifis
s. Cas
iguns
, quia
truis
mper
: ver
iquod
scere,
o mos
: tan
litatē.
i pers
entios
vxos
in quo
Ama
sse fis
ui, &
amur,
Ques
lquas
s inter
in fusi
Quare
labos
dicero
i dixi
muli

mus, plusquam perfectum indicatiū modi ponī prō p̄teritō perfecto, si non ad aliud p̄teritū referatur, id nūc dicimus de futuro perfecto, vt eius manifesta significatio apparet: indi- gere altero futuro, ad quod referatur, vt Cicero in Epist. ad Apium, & si cūn in prouinciam veneris, Ego annuum munus cō fecero, id est, à me confectum erit. Imperatiū quoque modi se- cundis personis p̄sentis temporis vtriusque numeri vocem fus turi Optatiū earundem personarum similes adieccimus, vt amas, vel ames. Amate, vel ametis. Terent. in Heauton. Sollicitudinem istam, que te excruciat, omittas, quod tantum significat quātum omittē Horat. ij. Car. Per meos fines, & aprica rura lenis ince das, abeas; paruis & equis alumnis, quod valet incede, & abi. Iam cum negatione prohibendo, frequens est hic dicendi modus, vt ne neges, ne facias, pro ne nega, ne fac, ne dic, nam pros hibitus modus ad imperatiū refertur, quod prohibere quo- dum modo est imperare. Sed & alias significations hic modus habet: est enim & precatiūs. Vergi. Parce pio generi & pro- pius res aspice nostras. Est & exortatiūs, vt o iuuenes teclis, succedite nostris. Est & concessiūs, vt Isequere Italiam ventis, pete regna per vndas. Et est execratiūs, vt Iuue. Ite, quibus graz tum est picta Lupa barbara mitra. In futuro vero Imperatiū cur omnes voces p̄teriti sive futuri Subiunctiū pr̄es ter quam primæ personæ singularis addiderimus, res ipsa nos admonuit, nam voces ille per modum imperandi frequenter re- periuntur. Cic. in ij. de Orat. Tu quemadmodū his fatis facias, vis deris. Iaue. Græculus esuriens in celum, iuſseris, ibis. Pers. Dixe- ris hæc inter varicosus centuriones. Et illud eiusdem. Venterit hunc dominus momento turbinis exit Marcus damae: nec est res

LIBER PRIMVS.

esse superi coniunctionem, ut admodum subiectui huiusmodi
 di constructiones referantur Iana vero illa ex euangelio. Tu vis
 deris, & vos videritis, satis liquet ad huiusmodi tempus pertinere,
 quamquam apud Graecos loca illa futuri sunt indicati. Cum
 particula negativa frequentius haec constructio reperitur, Verg.
 iij. Aeneid. Hic tibi ne qua moræ fuerint dispendia tanti Hor. in
 epi, Mancipijs locuples eget aris Capadocum rex, ne fueris hic
 tu. Pla. in Epid. Vbi voles pater esse, tibi esto, ubi nolis, ne fueris
 pater. Quæ voces non magis Subiectui sunt, quam illæ, quas fu-
 turo perfecto indicati tribuimus, cum non vocis, sed significatio-
 nium diuersitas faciat distinctos modos. Optati modi præteri-
 tum imperfectum extricauimus à præsenti propterea, quod in
 sermone Hisp. vtrumq; tempus sub eadem voce diuersos habet
 sensus. Tempus præte. perfectum Subiectui præterito adieci-
 mus simile ducti tum Diome. auturitate, tum etiam, ratione signifi-
 cationis, que in vsu frequenter reperitur. Verg. vi. Aen. Troias
 na tenus fuerit fortuna secuta, & Luca. in. j. Sed coditor artis fa-
 xerit ista Tages. Cicr. in lib. de fato. Posidonius, pace magistri
 dixerim, quedam cõminisci videtur, quamquam hic dicendi mo-
 dus mali videatur futuri temporis huiusmodi, quam præteriti.
 Est quoque figura loquendi, cum officium prætermisum fuisse à
 nobis, aut ab alijs cō querimur, que locutio ad hūc modum refers-
 ri potest, qualis est illa apud Terent. in And. Hemprædices. Idē
 in Heu. Fortasse inquier erat, pateretur. Idem in Phor. Sumeret
 vel fœnore, Verg. iii. Aen. Faces in castra tulisse, implessimq;
 feròs si immis, natumq;, patrenque cum genere extinxem, memet
 super ipsa dedisse. Idem in eodem. eadem me ad fata vocasse,
 Idem ambas ferro dolor, atque eadem hora tulisset. Sicutius

DE CONIVGACIONIBVS.

cum ab eo dicatur, quod oiliud verbum sibi adiungi desideret, idq;
 nisi per coniugacionem, fieri non posse, non omnes coniunctiones
 omnibus temporibus conuenient, sed quedam quibusdam. Sed non
 ideo haec coniunctio cum in verbo Subiunctivo preponitur: quia
 plerisq; haiesmodi temporibus aparte potest. Illud tamen aduertens
 dum Subiunctiu*m* tempora non esse satis explicita. Nam presens ma-
 gis significat futurum, aut instans, quam tempus presens, ut si dixe-
 ris, venio, ut lega:lego, ut intelliga. Prae. quoq; imper. non unquam
 in tempore praesenti re fieri significat: ut Verg. v. Aen. Si nunc fo-
 ret illa inuenta Idem in Eucto. Nec tuus hic Neris, nec viueret ipse
 Menaleas. Futurum quoq; tempus aliquando significat: ut Vergi
 Tyrias olim, que verteret arcas. Idem. Qui mare quiterras omni
 ditione tenerent. Præteritum quoq; perfectum plerumq; sensum hab-
 bet futuri: ut Terent. in And. Si inde te exemerim, ego protego
 l. Idem in eodem Certe si resciuerim, adq; in usu frequenti est: ut
 sic dixerim, cum aliquid improprie, aut barbare loquimur. Qua-
 re non sine causa Gellius in ambigo reliquit, an huius modi vo-
 ces præteriti, an futuri Subiunctivi essent. Est et alia Subiunctis
 cui significatio per modum concedendi, que quidem verbi qualitas
 ab alijs modis distinguenda fuit, ut essent modi sex, Cie. in Acad.
 Sed fuerint illa vetera, si vultis illa cognita. Idem in iij. defini. Sed
 esto fecerit, si ita vis: Virgil. iij. Aeneid. Veram ancepit pugna
 fuerat fortuna, fuisset. In futuro quoque reperitur hic modus: ut
 Cicer. in Acad. Age restitcro Peripateticis, sustinuero Epicu-
 reos, et per alterum futurum simile præterito. Verg. iij. Georg.
 Haud alios prima crescentis origine mundi illuxisse dies, aliam
 habuisse tenorem crediderum. Idem eodem, non ego te mensis,
 et Diis accepta securis distans transferua Rhodia.

DE CONIV GATIONE H VI V S

VERBI IRREGVLAS

RIS. SVM.

(?)

Sum, Es, Fui, Esse, Ens, Futurus.

Indicatiuo modo.

Tempore præsenti.

Sum.

Es.

Est.

Plurali sumus.

Estis.

Sunt.

Præteri. imperf.

Eram.

Eras.

Erat.

Plurali. Eramus.

Eratis.

Erant.

En la manera de demostrar.

En el tiempo presente.

Yo soy.

Tu eres.

Aquel es.

Nosotros somos.

Vosotros soys.

Aquellos son.

En el tiempo passado, y no en el
plido.

Yo era.

Tu eras.

Aquel era.

Nosotros eramos.

Vosotros erades.

Aquellos eran.

Præteri

P:

Fui.

Fuist.

Fuit.

P

Fuist

Fuer

P

Fuer

Euer

Fuci

F

Fuer

Fuer

I

Ero.

Eris.

Erit.

Plus